
 

             

ΘΕΜΑ : «Απόφαση καθορισμού ζωνών λήψης μέτρων για τον περιορισμό και την εξάλειψη του 

επιβλαβούς οργανισμού Ceratocystis platani που προκαλεί την ασθένεια του 

μεταχρωματικού έλκους Πλατάνου, στην περιοχή Τ.Κ. Καμαρίων του Δήμου Ιστιαίας-

Αιδηψού περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Ιστιαίας» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η Προϊσταμένη της 

Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 

 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Α'143)  στην παρ. 1 του άρθρου 3 

περί «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (Α' 156). 

2. Το Π.Δ. 29/2022 «Τροποποίηση του Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 160). 

3. Τα άρθρα 47 έως 55 του Ν. 4915/2022 περί ολοκλήρωσης της μεταφοράς των Δασικών 

Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α’ 63) 

4. Την με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 ΚΥΑ (Α' 2415) περί «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των Δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού 

και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α΄ 143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (Α' 156). 

5. Την με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 (ΦΕΚ 3145/Β΄/2022) Διαπιστωτική πράξη 

κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

6. Την με αρίθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06-07-2022 Υ.Α. περί «Τοποθέτησης Προϊσταμένων 

σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 365/2002 (ΦΕΚ 307/Α/2002)περί «Μέτρων προστασίας κατά την 

εισαγωγή στη χώρα ή μέσω αυτής σε άλλο κράτος μέλος Επιβλαβών Οργανισμών…» 

8. Η με αριθ. 451966/29-08-2023 (ΑΔΑ: ΨΑΒΘ4653Π8-Ψ28) Απόφαση της προϊσταμένης 

Ε.Ε.Δ.Π.Θ.Σ περί «Καθορισμού ζωνών λήψης μέτρων για τον περιορισμό και την εξάπλωση 

                                    

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                     Χαλκίδα, 04-02-2026 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                      

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                    Αρ. Πρωτ.: 39739 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ Ν. ΕΥΒΟΙΑΣ  

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ  

    

  Προς: Ως ο Π. Δ. 

Ταχ.Δ/νση: Λεωφ. Γ. Παπανδρέου                          

 5ο χλμ. Χαλκίδας- Ν. Αρτάκης   

Ταχ. Κωδ.: 34 102   

Πληροφορίες: Ευαγγελία Αβραμάκη Κοιν.:  

Τηλέφωνο: 2221084221 εσ. 5   

Email: e.avramaki@eedpts.ypen.gr   

    

ΔΗΜΟΣ ΙΣΤΙΑΙΑΣ - ΑΙΔΗΨΟΥ ΑΡ.ΠΡ. 2071/2026 ΗΜ/ΝΙΑ 11/02/2026

ΑΔΑ: ΨΣΒΧ4653Π8-ΙΟΞ



του επιβλαβούς οργανισμού Ceratocystis platani που προκαλεί την ασθένεια του 

μεταχρωματικού έλκους Πλατάνου, στην περιοχή ευθύνης του δασαρχείου Ιστιαίας » 

9. Τη με αριθ. 4757/123205/25-04-2023 (ΦΕΚ 2842/Β/27-04-2023) Κ.Υ.Α. των Υπουργών 

Οικονομικών – Περιβάλλοντος και Ενεργείας – Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί 

«Μέτρων για τον περιορισμό και την εξάλειψη του επιβλαβούς οργανισμού καραντίνας 

Ceratocystis platani που προκαλεί την ασθένεια του μεταχρωματικού έλκους του πλατάνου 

(Platanus spp.) ». 

10. Τις διατάξεις της υπ’ αρίθμ. 102569/28-11-2011 (ΦΕΚ 2912/Β/2011) ΚΥΑ των Υπουργών 

Εσωτερικών, Περιβάλλοντος – Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων περί «Ορισμού των Δασικών Υπηρεσιών φυτοϋγειονομικού ελέγχου των δασικών 

φυτοϋγειονομικών ελεγκτών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και καθορισμού των καθηκόντων 

τους» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 10949/126220/2013 (ΦΕΚ 2707/Β/2013) όμοια. 

11. Το με αρίθμ. 549641/03-12-2025 έγγραφο – εισήγηση του Δασαρχείου Ιστιαίας περί «Λήψης 

μέτρων για τον περιορισμό και την εξάλειψη του επιβλαβούς οργανισμού Ceratocystis platani» 

που προκαλεί την ασθένεια του μεταχρωματικού έλκους Πλατάνου, στην περιοχή Τ.Κ 

Καμαρίων περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Ιστιαίας  

12. Το με αρίθμ. 395/51289/25-11-2025 έγγραφο του Ινστιτούτου Μεσογειακών Δασικών 

Οικοσυστημάτων περί «Επισκοπήσεων για τον επιβλαβή οργανισμό Ceratocystis platani» 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τον καθορισμό μίας (1) οριοθετημένης ζώνης όπως αυτή προκύπτει από το υπ’ αρίθμ 11 σχετικό στο 

προοίμιο της παρούσης και αποτυπώνεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 και 

κλίμακα εκτύπωσης 1:30.000, το οποίο θεωρημένο από εμάς συνοδεύει αναπόσπαστα την παρούσα. 

Τα όρια της καθοριζόμενης θέσης ορίζονται με τις παρακάτω αναγραφόμενες συντεταγμένες στο 

γεωγραφικό σύστημα πληροφοριών ΕΓΣΑ ’87:  

 

Δήμος Ιστιαίας 

Αιδηψού 

Κωδικός 

Θέσης 

ΣΥΝ/ΓΜΕΝΕΣ σε ΕΓΣΑ '87 

Χ Υ 

Δ.Ε. Ιστιαίας, 

Τ.Κ. Καμαρίων 

   

1 έως 4 428145 4308732 
   

 

 

Για την ανωτέρω οριοθετημένη θέση διακρίνονται δύο επί μέρους ζώνες ως παρακάτω: 

➢ Εστιακή ζώνη ακτίνας εκατό (100) μέτρων γύρω από τον τόπο στον οποίο διαπιστώθηκε ο 

επιβλαβής οργανισμός, εντός της οποίας απαγορεύεται χωρίς την άδεια της Δασικής Υπηρεσίας 

να πραγματοποιηθούν χωματουργικές εργασίες σε περιοχές που φύονται πλατάνια (όπως οι 

καθαρισμοί δρόμων, καθαρισμοί ρεμάτων, αμμοληψίες).  Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και στην 

περίπτωση που δοθεί άδεια από την Δασική Υπηρεσία για να εκτελεσθούν έργα στις 

συγκεκριμένες περιοχές θα πρέπει να ακολουθηθούν επισταμένως οι παρακάτω οδηγίες: 

• Σχολαστικό πλύσιμο των μηχανημάτων 

• Απολύμανση με μυκητοκτόνο σκεύασμα για την απολύμανση των μηχανημάτων αλλά 

και των λοιπών εργαλείων που τυχόν έχουν χρησιμοποιηθεί. 

➢ Ζώνη ασφαλείας ακτίνας ενός (1) χλμ. Γύρω από την εστιακή ζώνη, εντός της οποίας θα 

γίνονται συνεχείς έλεγχοι για τον εντοπισμό της ασθένειας και άμεση επέμβαση για την 

καταστροφή των προσβεβλημένων δέντρων στα αρχικά στάδια της προσβολής. Η μεταφορά 

φυτευτικού υλικού ή ξύλου Πλατάνου απαγορεύεται από τις προαναφερόμενες καθορισμένες 

ζώνες προς άλλες περιοχές. 

Το Δασαρχείο Ιστιαίας παρακαλείται για την έναρξη των σχετικών διαδικασιών για την έκδοση της 

σχετικής Δασικής Απαγορευτικής Διάταξης (Δ.Α.Δ.) για την ρύθμιση της υλοτομίας του πλατάνου στη 

χωρική περιοχή αρμοδιότητας του.   

ΑΔΑ: ΨΣΒΧ4653Π8-ΙΟΞ



Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης τιμωρούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 – 

Κυρώσεις της με αριθ. 4757/123205/25-04-2023 (ΦΕΚ 2842/Β/27-04-2023) Κ.Υ.Α. 
Η παρούσα ισχύει μετά την ανάρτησή της στον Ιστότοπο Διαύγεια. 

Το Δασαρχείο Ιστιαίας, στο οποίο διαβιβάζεται η παρούσα για ενέργεια, παρακαλείται για την κατά το 

δυνατόν ευρεία δημοσιοποίησή της (ηλεκτρονικός τύπος) καθώς και την ανάρτησή της στο χώρο 

δημοσίευσης των Τοπικών Κοινοτήτων του Δήμου περιοχής αρμοδιότητάς της ή σε κάθε άλλο 

πρόσφορο μέρος.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πίνακας Διανομής 

 

Για Ενέργεια 

1. Δασαρχείο Ιστιαίας 

 

Κοινοποίηση 

1. Ε.Ε.Δ.Π. Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 

2. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρηση Δασών 

3. Γενική Διεύθυνση Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος 

4. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 

5. Ινστιτούτο Μεσογειακών Δασικών Οικοσυστημάτων (ΙΜΔΟ) 

6. Περιφερειακή Ενότητα Ευβοίας 

• Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

• Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 

 

Η Προϊστάμενη της  

Ε.Ε.Δ.Π.Θ.Σ. 

 

 

 

Ζωή Φτίκα 

Δασολόγος 

ΑΔΑ: ΨΣΒΧ4653Π8-ΙΟΞ


		2026-02-04T09:18:57+0200
	Athens




